
گزینه هایی برای آینده سوریه*

پروسه  تبدیل اعتراضات مدنی 
ــرانجام  ــی که س ــگ داخل ــه جن ب
ــای  نیروه ــور  حض ــه  ب ــر  منج
ــده و داعش در  ــتی القاع تروریس
سوریه شد، عامل اصلی وضعیت 

ــت که در منطقه به وجود آمده  است  ــفته ای اس آش
ــوریه نمود دارد.  ــن آن در س ــخصا غم انگیزتری و مش
ــته  ــت که نگاهی به گذش در این خلاصه بنا بر این اس
ــیم. اعتراضات  ــته باش ــوریه داش ــده س ــال و آین و ح
ــت اصلی  ــت که عل ــکی نیس ــردم: ش ــات م و مطالب
اعتراضات مردمی، حکومت های غیرانتخابی، فضای 
بسته، زندانی کردن مخالفان و فقر و فساد در سیستم 
اداری است؛ حوادثی که از ۲۰۱۱ شروع شد و بسیاری 
ــوریه نیز  ــای عربی را در بر گرفت، در س از حکومت ه
ــتمرار یافت. در این اعتراضات حکومت ها خود را  اس
ــد که دولت های  ــردم دیدند و معلوم ش در مقابل م
ــته های آنان  ــد با مردم خود و خواس ــی تا چه ح عرب
ــم در ابتدا فقط  ــت اگر بگویی بیگانه اند. منصفانه اس
ــی بودند، اما  ــه اعتراضات بهار عرب ــردم  در صحن م
پس از برخورد نادرست حکومت ها، فضا عوض شد 
ــلاح، جای فعالیت مدنی را گرفت و  ــتفاده از س و اس
ــرنگون شده و بعضی  در نهایت برخی از دولت ها س
ــکل  ــتار باقی ماندند، اما مش با چنگ و دندان و با کش
ــم زمانی  ــاهد بودی ــود. همه ش ــده ب ــروع ش تازه ش
ــدند  ــی کنار زده ش ــئولان حکومت های قبل ــه مس ک
ــان دادند و جنگ های  ــکاف های عمیق خود را نش ش
ــردم در میدان های  ــای م ــای آرزوه ــوز ج خانمان س
ــز زیبایی  ــت. جهان هرگ ــر» را گرف ــر» و «تحری «تغیی
ــورهای عربی  آن روزها در پایتخت های برخی از کش
ــرب و در رأس آنها  ــاد نخواهد برد که مردم ع را از ی
ــالمت آمیز را با خواسته های  جوانان، اعتراضات مس
ــتند.  ــه به نمایش گذاش ــک و اصلاح طلبان دموکراتی
ــی از مقالات  ــادآوری، عنوان های برخ ــرای ی ــط ب فق
ــال های ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ را ذکر  ــای عرب در س روزنامه ه
می کنیم که بیان کننده اراده و خواسته های ملت های 

عرب در آن روزهاست:
- این انقلاب ها برای دموکراسی است.

- آزادی و عدالت را در کنار هم می  خواهیم.
- دولت دموکراتیک عربی، دولت همه مردم است.

- عدالت بدون حاکمیت قانون ممکن نیست.
- مردم، همه شهروندان عرب و غیرعرب، مسلمانان 

و غیرمسلمانان را شامل می شود.
- مخالفان باید به مبانی دموکراتیک پایبند باشند.

ــوق  ــاس حق ــر اس ــت ب ــن آزادی و عدال ــوازن بی - ت
شهروندی و حقوق سیاسی و حقوق اجتماعی شکل 

می گیرد.
ــوا و انتخابات آزاد  ــتقلال ق ــا، اس ــت ملت ه - خواس

است.
- آمده ایم از دموکراسی دفاع کنیم، نه آنکه به دنبال 

پست های سیاسی باشیم.
ــادی در مورد برابری  ــان مقطع، مقالات زی در هم
ــادوش مردان در  ــته شد و زن ها دوش زن و مرد نوش

فعالیت های مدنی حضور یافتند.
ــه گفت من  ــدان تغییر، ک ــی در می ــرباز یمن آن س
ــرباز وطن  ــرکت کنم تا س ــات ش ــده ام در اعتراض آم
ــخص، نیز از جمله زیبایی های آن  ــم نه سرباز ش باش
ــف خورد که امروز از این شعارها  دوران بود. باید تأس
ــر و تحریر به  ــای تغیی ــت. میدان ه ــچ خبری نیس هی
میدان های جنگ تبدیل شده و همان نسل جوانی که 
ــی و توسعه داشت،  با همه وجود، دغدغه دموکراس
ــت.  امروز در باتلاق نفرت و کینه و جنگ فرو رفته اس
ــم کرمان در یمن که صلح را از آن خود کرد و  از خان
از حضور زنان خبری نیست. برادران آن گونه همدیگر 

را می کشند که گویی اهالی بهشت و جهنم هستند.
در سوریه چند گروه مخالف دولت هستند که هم 

با دولت می جنگند و هم با خودشان؟

سرمقاله

حرف اول . ورزش

محمدعلى سبحانى
ديپلمات سابق در سوريه و سفير در لبنان

صفحه ۹ صفحه ۱۹

گروه سیاسی: نمایندگان مجلس امروز پس از تعطیلات 
ــتان، درحالی پا به صحن می گذارند  ۱۰ روزه صحن بهارس
ــکل  ــته دو جبهه متفاوت در میان آنها ش ــه از روز گذش ک
ــت. مخالفان مذاکرات هسته ای پس از تصویب  گرفته اس
ــالات متحده آمریکا،  ــنای ای نظارت بر اجرای توافق در س

سخن از تصویب طرحی مشابه در مجلس...

ــروز اعضای صدک بالایی  گروه اندیشه، ویژه کتاب: ام
ــزار برابر ثروتمندتر از ٥۰  ــدان جهان تقریبا دوه ثروتمن
ــیدن به بالاترین  ــی جمعیت جهان اند. رس درصد پایین
ــیدن به این نقطه،  ــزان نابرابری در تاریخ و روند رس می
ــت که در کتاب مفصل توماس پیکتی با  موضوعی اس

انبوهی از آمار و نمودار درباره انباشت سرمایه در...

راه حل ناکجاآبادي آقاي پیکتي  ظریف ساقدوش نمی خواهد
گفت وگو   با خسرو   پارسا پاسخ نمایندگان میانه رو به مانور رسانه ای تندروها: 
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عملکرد سؤال برانگیز

ــود گودرزی  ــتقرار محم قبل از اس
ــاختمان سئول، ورزش ایران  در س
۱۲ سال از اینکه فرد اولش بیگانه 
ــد. محسن  با ورزش بود متضرر ش
ــد علی آبادی،  ــزاده، محم مهرعلی
ــک در دوره  ــی هری ــد عباس ــعیدلو و محم ــی س عل
ــارت  ــی گرفتند که خس ــا تصمیمات ــان، بعض ریاستش
قابل توجهی به ورزش وارد کرد. این بار پس از انتخاب 
یک چهره ورزشی به عنوان وزیر ورزش و جوانان این 
ــاهد تصمیمات  ــود آمد که دیگر ش ــدواری به وج امی
زیان بار، اظهارنظرهای نسنجیده و خودزنی در سطح 
ــای محمود گودرزی  ــم بود. صحبت ه کلان نخواهی
ــاره کارلوس کی روش و انتقاد از اینکه چرا دولت  درب
ــال را ندارد،  ــیون فوتب ــازه دخالت در امور فدراس اج
ــت که اگر در دولت قبل گفته می شد  حرف هایی اس
ــنبه آقای  ــت. اظهارنظر چهارش ــای تعجب نداش ج
وزیر درباره سرمربی تیم ملی آن چنان فضای فوتبال 
ــی را دگرگون کرد که باخت ۸-صفر مقابل  و تیم مل
ــن کاری کند. بعد از آن  ــت چنی عراق هم نمی توانس
واقعه چهارشنبه، مسئولان وزارت تلاش کردند تا به 
هر طریقی که شده، مسئله را جمع کنند. وزیر عنوان 
ــد نامی از کی روش نبرده. یقینا منظور گودرزی  می کن
ــتفاده از  ــه مربی خارجی و اس ــا علی از آن صحبت ه
ــارت «لمپن بین المللی» قاعدتا مربی خارجی تیم  عب
ــوده و آن آدرس فقط به کی روش  ــوی بانوان نب ووش
ــت هدف وزیر از این حملات  ــد. سؤال اینجاس می رس

کم سابقه چیست؟ 

يادداشت 

روحانى روشنفكر

و  ــن  مجاهدی ــابقون  س از  ــی  دعای ــیدمحمود  س
ــت. او بعد از انقلاب توأم  ــلامی اس همزاد انقلاب اس
ــه ای دارد. در  ــکوت طلاگون با تلاش بی وقفه اش، س
ــیاری  ــت او در کتابخانه ملی ایران، بس آیین نکوداش
ــف دینداری،  ــد و برخی در وص ــرد آمدن ــزرگان گ از ب
ــا کمتر به  ــخن گفتند، ام ــا و صفای کم نظیرش س وف
ــنفکری او  ــه ای، عرفانی و روش مجاهدت های اندیش
اشاره شد. در اوضاع کنونی که بسیاری از روشنفکران 
ــی دین را دارند و  ــار اظهار و اجرای وجه رحمان انتظ
در دشواری های خود سراغ کسانی چون سیدمحمود 
ــت تعداشان اندک  دعایی می روند، افرادی از این دس
است، ولی سخاوتمندانه و با همان رویکرد سال های 
ــری به دلداری  ــلاب فارغ از هرگونه جناح نگ اول انق
ــکلات مردم می پردازند. دعایی در بسیاری  و حل مش
ــده است و در  ــپر بلای فرهیختگان ش از ناملایمات س
ــخصیت های  ــا و یادبودهای ش ــمات، تجلیل ه مراس
ــی، از هرگروهی که  ــه ایران ــی و فرهنگی جامع علم
باشند حضور می یابد. او استوانه محبوبی برای اهالی 
ــال است که  ــت و بیش از ۳۰ س قلم و مطبوعات اس
ــئولیت مدیریت قدیمی ترین روزنامه پرتیراژ ایران  مس
ــه روی برعهده دارد. اهل هنر برگرد او  را بر مدار میان
ــرای دغدغه ها و  ــوند و او را پناهگاهی ب جمع می ش
ــغولی های خود می دانند. وقتی در «همایش  دل مش
ــتاد عثمان خوافی، به  نهانخانه دل» در تجلیل از اس
ــیقی حضور  عنوان یک روحانی در جمع اهالی موس

ــوق دیدارش فریاد از نهاد هنرمندان برآورد  یافت، ش
ــید  ــق این س ــت که عاش ــان نیز بارها گفته اس و عثم
ــاعر بلندآوازه و  ــار صفی، ش ــت. گلرخس روحانی اس
ــتان، همواره در اولین سخن خود  مادر ملت تاجیکس
درباره ایران سراغ سیدمحمود دعایی را می گیرد و در 
هر سفر بر سفره ساده و باصفای او میهمان می شود. 
ــیاری از بزرگانی چون دکتر محمدحسن گنجی  او بس
ــد از ده ها  ــت و بع ــان گرامی داش ــان حیاتش را در زم
ــاله دکترای پدر جغرافیای  ــال غبار غربت را از رس س
ــم وفات او و ده ها نفر از بزرگان  ایران زدود و در مراس
ــرزمین متواضعانه شرکت  علم، فرهنگ و هنر این س
ــنفکری را بر محور رهایی  کرد و نماز خواند.  اگر روش
ــش، بینش و عقلانیت  ــودن چتر دان از تعصب و گش
فرهنگی در برخورد با آرا و افکار دگراندیشان تعریف 
ــده ایم و  ــه فقط ما هدایت ش ــم و گمان نکنیم ک کنی
ــتگاری برای  ــود که امکان رس ــن طریق تأکید ش بر ای
ــند نیز وجود  ــدگاه ما می اندیش ــان که به غیر از دی آن
ــد  ــود، لاجرم امکان رش ــی پرهیز ش دارد و از خودبین
ــترش خواهد یافت.  ــغ برای باورهای ما نیز گس و تبلی
سیدمحمود دعایی را می توان از آن دست روحانیون 
ــش و اعتقادات  ــه دان ــود آنکه پای ــت که باوج دانس
ــی  ــای علم ــش و حوزه ه ــنتی دان ــام س ــا در نظ آنه
ــترش دین در جامعه  ــکل گرفته، دلبسته ابقا وگس ش
ــتند. در رویکردی دیگر بی تردید دکتر علی  مدرن هس
ــمبل روشنفکری و بیدارگری  شریعتی ایدئولوگ و س
ــت و تا آنجا که  ــلامی ایران اس ــد انقلاب اس در فرآین
ــید محمود دعایی تنها روحانی ای است  می دانیم س
ــییع جنازه او از  که با اجازه امام خمینی(ره) برای تش
نجف به دمشق می رود و دعایی همواره از نظر مثبت 
امام(ره) نسبت به دکتر شریعتی سخن گفته است.  

 ابراهيمباى سلامى
 جامعه شناس

يادداشت . جهان

انتخابات عمومى بريتانيا، درس ها و دورنماى پيشِ رو

ــگفتی  ــری ۲۰۱۵ بریتانیا، با یک ش انتخابات سراس
ــط حزب  ــب اکثریت پارلمانی توس دور از انتظار و کس
ــروزی دور از  ــید. پی ــه پایان رس ــم محافظه کار ب حاک
ــد کامرون»  ــه رهبری «دیوی ــه کاران ب ــار محافظ انتظ
ــی به  ــه عدم دسترس ــت آمد ک ــه دس ــرایطی ب در ش
ــزاب اصلی  ــط اح ــدگان توس ــت آرای رای دهن اکثری
ــه احزاب در  ــواردی بود که هم ــدود م ــب، از مع رقی
ــد و اغلب  ــر هم نظر بودن ــا یکدیگ ــن آن ب تحقق یافت
ــور نحوه آرایش  ــی، حول مح ــای مورد بررس گزینه ه
ــد. تاکتیک و  ــی می کردن ــت ائتلافی، بحث وبررس دول
ــوه مدیریت دولت  ــتراتژی حزب محافظه کار و نح اس
ــه جهت مبارزه  ــال گذشته، در س ائتلافی طی یک س
ــیک رقیب کارگر  با برنامه های انتخاباتی احزاب کلاس
ــو و احزاب نوظهور  ــزب لیبرال دموکرات از یک س و ح
ــت های «یوکیپ» و  ــت از قبیل نئوفاشیس چپ و راس
ــبز متشکل از چپ گرایان سابق از سوی دیگر  حزب س
ــن احزاب پرقدرت محلی به خصوص حزب  و همچنی
ــت که برای  ــرایطی تحقق یاف ــکاتلند، در ش ملی اس
ــب اکثریت  ــران، نه تنها امیدی به کس ــیاری از ناظ بس
ــور نبود، بلکه حتی  ــق برای محافظه کاران متص مطل
برخی در دولت احتمالی ائتلافی نیز جایی برای یاران 
ــری اد میلیبند  ــر» به رهب ــرون نمی دیدند. «کارگ کام
ــت، ولی  ــد زیادی به پیروزی در این انتخابات داش امی
بسیاری از تحلیلگران، نه تنها سیاست های انتخاباتی 
ــی کردند،  ــد ارزیاب ــی و ناکارآم ــر را ناکاف ــزب کارگ ح

ــتگی و کاریزمای لازم  ــد را فاقد شایس ــه اد میلیبن بلک
ــتند. تلاش  ــن انتخابات می دانس ــروزی در ای ــرای پی ب
ــروزی در انتخابات  ــب پی ــد برای کس ــام میلیبن نافرج
ــک رهبر  ــش ی ــا، دومین کوش ــت وزیری بریتانی نخس
ــال های  ــن مقام طی س ــیدن به  ای ــودی برای رس یه
ــت مایکل  ــش از این نیز شکس ــت. پی ــر بوده اس اخی
ــان داد  ــزب محافظه کار، نش ــبق ح ــاوارد، رهبر اس ه
ــائل دیگر، اکثریت مردم بریتانیا همچنان  ــوای مس س
ــت وزیر یهودی ندارند.  اقبال چندانی برای یک نخس
ــت وزیر یهودی زاده تاریخ بریتانیا، بنجامین  تنها نخس
ــلطنت ملکه ویکتوریا،  دیزراییلی بود که در دوران س
ــی، از آیین یهود  ــیدن به عنوان صدراعظم قبل از رس
به مسیحیت تغییر دین داده بود. بی گمان، بزرگ ترین 
ــزب لیبرال دموکرات و رهبر  ــن انتخابات، ح بازنده ای
ــان دادند  ــه نش ــد ک ــگ بودن ــک کل ــتعفی آن نی مس
ــده  ــت های اعلام ش فروختن آرمان ها، آموزه ها و سیاس
ــارکت در قدرت سیاسی به هر قیمتی،  حزبی، برای مش
ــوم در حال  ــزب س ــاس یک ح ــد اس ــه می توان چگون
ــترده را زیرورو و اعتماد  ــب محبوبیت گس ــد و کس رش
ــد. مورد حزب  ــلب کن ــترده هواداران را از خود س گس
ــکاتلند نیز قابل توجه است. از یک سو گسستن  ملی اس
ــوی  ــزب از ائتلاف تاریخی با حزب کارگر و از س این ح
ــت حقارت بار در همه پرسی برای ماندن یا  دیگر شکس
ــتن از بریتانیا، می توانست عاملی برای فروپاشی  گسس
یا دست کم دست کشیدن مردم اسکاتلند از حمایت از 
آن حزب باشد. بااین همه، شیوه مدیریت بحران حزب، 
تغییر رهبری و  گذار عاقلانه از شکست همه پرسی، این 
ــکاتلند و بزرگ ترین  ــه حزب بلامنازع کل اس حزب را ب
پیروز منطقه ای در تاریخ انتخابات های دهه های اخیر 
ادامه در صفحه ۸ در بریتانیا تبدیل کرد.  

 مجيد تفرشى
 تحليلگر مسائل بريتانيا

مهدى زعيم زاده

ادامه در صفحه ۴ادامه در صفحه ۱۸

اعراب دلواپس
این هفته در واشنگتن

پادشاه عربستان به آمریکا  می رود

صفحه ۱۹

تيترها

صفحه ۱۷

مظنون اصلى حادثه مهاباد 
اعتراف كرده است

معاون اجتماعی ناجا: 
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 صفحه  ۶

 صفحه ۳

برندهای ایرانی به دست چینی ها افتاد
فرش نايين و كاشان چينى

در جلسه عصر امروز کمیسیون آموزش صورت خواهد گرفت
ورود مجلس به تخلف 32 ميلياردى 

 صفحه۲ صفحه ۵

روی کار آمدن احمدی نژاد روی کار آمدن احمدی نژاد گفت و گو با حجت الاسلام والمسلمین سیدهادی خامنه ای:گفت و گو با حجت الاسلام والمسلمین سیدهادی خامنه ای:
تقدیر ما نبود، تقصیر ما بودتقدیر ما نبود، تقصیر ما بود

رئیس جمهوری: 
حمله به یمن خطای استراتژیک بود

شرق با همکاری انتشارات پیام امروز  منتشر  کرد

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران
  شبستان |  سالن ۲۶ | غرفه ۲۵ | انتشارات پیام امروز

تخفیف ویژه  نمایشگاه
روایت ها و گفتارهایی از ماندگاران فرهنگ ایران

صفحه ۲

محمدرضا خاتمی:  اصلاح طلبان خود 
شرایط حضورشان را فراهم کنند

صفحه ۲
رسول منتجب نیا:  نمی شود بگوییم 

خودسرها را نمی شناسیم


